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A képviselő-testület elköszönt dr. Györe Ferenc házior-
vostól
December 18-án, az év utolsó képviselő-testületi ülé-
sén Ujvári László polgármester megköszönte dr. Györe  
Ferenc háziorvos 47 éves munkáját. 

2. oldal

Traktoros felvonulás színesítette az idei Falukará-
csonyt
Először tartottak községünkben ünnepi traktoros felvonu-
lást a Falukarácsony alkalmával a gazdálkodással foglakozó 
géptulajdonosok. 

6. oldal

Helyettes orvosok a II-es számú háziorvosi körzetben

A Kóródy utcai rendelőben két doktornő, dr. Kiss Alexand-
ra és dr. Lőrik Alíz tartós helyettesítéssel látja el a házior-
vosi munkát.   

10. oldal

Helyszíni egyeztetést tartott a Civil Ház építkezésén Ujvári László 
polgármester a kivitelező, szegedi ArtAngyal Stúdió Kft. ügyveze-
tőjével, Gyömbér Lászlóval, Márkus Rudolf tervezővel, építésügyi 
főelőadóval, és Péterné Bárkányi Tímea projektmenedzserrel.

Bővebben a 2. oldalon.

Jól halad a Civil Ház kialakítása Újabb fontos mérföldkőhöz érke-
zett a balástyai szociális ellátás

Egyik legfontosabb és legnemesebb feladata önkormányzatunknak a szociális el-
látások minél magasabb színvonalú biztosítása, az idősek, a rászorulók segítése. Vá-
lasztási ígéretem között éppen ezért volt kiemelt helyen a szociális területen az infra-
struktúra és a szolgáltatások fejlesztése. Ha még ez a munka nem is fejeződhetett be, 
fontos előrelépéseket tehettünk a választások óta. Ezeket szeretném most összegezni.

Legnagyobb eredményünk, hogy felújíthattuk az Integrált Szociális Intézményünk 
épületét, és így egy helyre kerülhetett a szociális étkeztetés, a tanyagondnoki szolgá-
lat, a család- és gyermekjóléti szolgálat, a házi segítségnyújtás és a nappali ellátás. 
Az átalakítást a TOP Plusz pályázaton nyert 60 millió forint vissza nem térítendő 
támogatás tette lehetővé, sőt, néhány új eszközt is beszerezhettünk. Az intézmény 
nemrég költözhetett be a felújított régi-új helyére, így munkatársaink immár méltóbb 
körülmények közt dolgozhatnak.

Ahogyan már többször beszámoltam róla, folyamatosan nő a helyi szociális ellátá-
sok iránti igény, ezért nemcsak az infrastruktúra megújítása volt komoly feladatunk, 
hanem a szociális szolgáltatások fejlesztése is állandó kihívást jelent. Az elmúlt hó-
napokban növekedett összességében azok száma, akiken valamilyen formában segít-
hetünk. Most az idősek nappali ellátásában 20 fő részesülhet, jelenleg 18-an vannak 
az ellátottak. Házigondozást 25 balástyainak biztosítunk, őket 2023 óta immár nem 
2, hanem 3 házigondozó szakember látja el, de így is van sajnos várólistánk. A tanya-
gondnokoknál már 110 fölötti az ellátotti létszám, ezért úgy döntöttünk, bővítjük itt is 
a létszámot. A négy tanyagondnokunkhoz 2024. október 1-től új munkatárs csatlako-
zott, az ő feladata a szociális étkeztetésben az ebéd kihordásra 40 belterületi helyre.

Sok balástyainak jelent lényeges segítséget az is, hogy most januártól a kezde-
ményezésemre – kísérleti jelleggel – jelentősen csökkentettük a szociális étkeztetés 
díjait. A térségben kimagaslóan alacsonynak számított már korábban is a térítési díj, 
két éve például 30-40 százalékos volt a különbség. A mostani döntéssel még ked-
vezőbb feltételeket teremtettünk. Meg kell néznünk majd, hogy pontosan mennyi-
vel nő az igény, és konyhánk véges kapacitásait nézve hány szociálisan rászorulót 
tudunk kiszolgálni, de igyekszünk majd minden érintettnek segíteni. Az alapanyag 
árak emelkedése miatt, önköltség-számítás után a képviselő-testület a februári ülésen 
dönt a jelenleg érvényben lévő díjak emelésről, de várhatóan ez nem lesz jelentős, és 
a most meghatározott nyugdíjhatárok is ugyanazok maradnak.

Januárral sem változtattunk a szociális étkeztetés intézményi térítési díján, ami 
kiszállítással 900 forint / nap, helyben fogyasztás esetén 410 forint / nap maradt. 
71.500 forintra emeltük viszont azt a jövedelemhatárt, amikor a szociális étkeztetés 
ingyenes és nem kell térítési díjat fizetni, de a többi jövedelemhatárt is úgy állapí-
tottuk meg, hogy azt többen és kedvezőbb árakon vehessék igénybe. Ez azt jelenti, 
hogy 114.000 forintos határig a térítési díjnak csak a 20%-át kell megfizetni, a hoz-
zájárulás mértéke 150.000 forintos határig pedig 30%-os, 200.000 forintig 70%-os, 
míg 250.000 forintig 100 százalékos. Akinek a jövedelme meghaladja a 250.000 
forintot, nem jogosult szociális étkeztetésre.

Felelős önkormányzati gazdálkodásunk és számos kollégám kimagasló munkája 
mellett sok más tényező is hozzájárul ahhoz, hogy a balástyai szociális ellátásokat 
rendszeresen fejleszthetjük. A szociális étkeztetés kibővítésekor például ismét be-
bizonyosodott, hogy jó döntés volt a Vadásztanya vendéglő megvásárlása, mert e 
nélkül ma nem lehetne ilyen alacsony térítési díjakat megállapítani.

Összességében nagy örömömre szolgál, hogy olyan szociális intézményt és szol-
gáltatást tarthatunk fenn, ami ilyen teljesítményre képes, és ezzel Balástya kiemel-
kedhet a környező települések közül ebben a tekintetben is. Bízom benne, hogy ha 
lassan is, de az elkövetkező időszakban további lépéseket tehetünk a szociális ellá-
tások fejlesztésében.

Ujvári László polgármester
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Polgármesteri fogadóóra
Február 17-én, 14-16 óráig fogadóórát tartok a polgármesteri 
hivatalban.

Ujvári László polgármester

Az elmúlt hónap legfontosabb hírei 
Ujvári László polgármestertől

1.

2.

3.

4.

5.
6.

7.

Tűzifát is kapnak a szociálisan 
rászorulók
A Hunyadi utca 30. szám alatti 
volt Bárkányi ház udvarán a köz-
területekről korábban kivágott, 
összegyűjtött fa egy részét az ön-
kormányzat közfoglalkoztatott 
munkatársai felaprították, amit 
majd a szociális bizottság dönté-
se alapján még az idén a szociális 
tüzelőtámogatáson felül kapnak 
a rászorulók. A szén következő 
osztásához az értesítést az érin-
tetteknek postázta a hivatal, és 
várhatóan január végén megkez-
dődik a szén kiosztása.

Folytatódik az útjavítás a külte-
rületen
Az önkormányzat fizikai állomá-
nyú munkatársai a Müller-sor,  
a Kapitányság, a Balástyai ta-
nyák, Őszeszék, Gajgonya dű-
lőutjait már javították az elmúlt 
hetekben. A fagy miatt január 
utolsó felében a kátyúkat kavic�-
csal töltötték fel Gajgonyában és 
Fehértóban, és ahogy az időjárás 
engedi, folytatódik az utak rend-
betétele gréderrel és tolólappal. 
A munka folyamatos, de a nagy 
külterület miatt mindenhová 
egyszerre nem tudnak odaérni. 
Azt kérem, a polgármesteri hi-
vatalban jelezzék a lakosok, hol 
okoz nagyobb problémát a köz-
lekedés, és néhány napon belül 
megoldódik az út javítása.

Az utcanévtáblákról
Mint korábban is hírt adtam róla, 
az Agrárminisztérium és a Hun-
garicum Bizottság által kiírt pá-
lyázaton a településünk összes 
belterületi utcanévtáblájának és 
tartozékának a cseréjére nyertünk 
3. 995.877 forint pályázati támo-
gatást. A táblákra különböző vál-
tozatok vannak, és a január 29-ei 
képviselő-testületi ülésen dön-
tünk róla, hogy melyiket rendel-
jük meg. Mivel 34 darab táblára 
kaptunk támogatást, a kivitelező 
Sári Architect Kft. ügyvezetője, 
Sári János felméri, hogy össze-
sen mennyire van szükség, mivel 
az utcák kezdeténél, a kereszte-
ződéseinél és a végénél is kell 

táblákat elhelyezni. Valószínű, 
hogy pótolnunk kell saját pénz-
ből is az elnyert összeget, mert 
szeretném, ha minden utcában 
lenne útbaigazító tábla. A tavas�-
szal elkezdődik a munka és júni-
us 30-ig kell befejeződjön.

A Civil Ház renoválásáról
Január 20-án tartottunk helyszíni 
egyeztetést a Civil Ház építkezé-
sén a kivitelező, szegedi ArtAn-
gyal Stúdió Kft. ügyvezetőjével, 
Gyömbér Lászlóval, Márkus Ru-
dolf tervezővel, építésügyi főelő-
adóval, és Péterné Bárkányi Tí-
mea projektmenedzserrel. Jelenleg  
a gipszkarton álmennyezetek sze-
relése, a belső falak javítása folyik. 
A festés, a burkolások, a vizesblokk 
szerelvényezése a következő fel-
adat. A külső hőszigetelés is meg-
kezdődött, de azt a munkát csak 
az időjárás függvényében tudják 
folytatni. Két pince van az épület 
alatt, az egyik nagyobb, a másik 
kisebb, és ezek belső vakolása,  
a lejáratának az eredetihez ha-
sonló elkészítése, illetve a fő-
bejáratnál a régi terasz helyre-
állítása van még hátra. Ezután 
következik majd az udvar rend-
betétele, ami már nem tartozik  
a beruházáshoz. Amikor elké-
szül a renoválás, az épületet  
a civil szervezetek használhatják  
a programjaikhoz.

A turisztikai pályázatról
A szeptemberi újságban tájé-
koztattam a lakosságot, hogy 
a TOP_PLUSZ-1.1.3-21-CS1- 
2022-00006 Helyi és térségi tu-
rizmusfejlesztés, Turisztika fej-
lesztése Balástyán elnevezésű 
pályázaton bruttó 65 millió forin-
tos támogatást nyertünk mindkét 
záportározónk környezetének 
rendezéséhez. Ezzel a beruhá-
zással két új kirándulóhely lesz 
községünkben. A projekt része  
a növényesítés, a füvesítés, az 
öntözőrendszer kiépítése, stégek, 
asztalok, padok, tűzrakó helyek 
kihelyezése. A kerékpártáma-
szokkal ellátott kerékpáros pi-
henőn kívül lesz akadálymentes 
parkoló, napelemes térvilágítás, 

és vizesblokkok is épülhetnek.  
A tervezési munka megkezdő-
dött, remélhetően őszre befeje-
ződik, de már látható, hogy a ki-
vitelezés 2026-ban valósul meg.

Pályázati összesítő 2024
Sokszor mondtam már, hogy nehéz, de 
sikeres évet zártunk 2024-ben is. Bár 
voltak gondjaink, ismét gyarapíthattuk 
közösségünk vagyonát, értékeit.
2024-ben elnyert pályázatok
2024. évi közfoglalkoztatási mező-
gazdasági startmunka mintaprog-
ram: 31.27.494 Ft
2024. évi közfoglalkoztatási helyi  
sajátosságokra épülő program: 
24.479.309 Ft
Turizmus fejlesztése a Győriszéki 
és Gajgonyai víztározóknál: 
65.000.000 Ft
Polgármesteri hivatal főépülete 
gázfűtésének termál fűtésre cserélé-
se: 4.680.000 Ft
Illegális hulladéklerakó felszámo-
lása: 13.500.000 Ft
Virág és Szegfű utcákban járda- 
építés: 4.998.628 Ft
Utcanévtáblák cseréje: 3.995.877 Ft
Öt civil szervezet működési költsé-
géhez pályázat: 2.000.000 Ft
Összesen: 149.929.308 Ft

A költségvetés tervezéséről
Február végig kell elfogadnia 
a képviselő-testületnek az idei 
költségvetési rendeletet. Ennek 
jelentős része a normatív finan-
szírozásból adódó kötelező ön-
kormányzati feladatokra költhető 
összegek biztosítása, amelyek 
sokszor csak részben fedezik a ki-
adásokat, ezért ezt saját forrásból 
ki kell egészíteni. Saját forrásnak 
nevezzük a helyi adó bevételeket 
és az egyéb önkormányzati be-
vételeket, amikre számíthatunk. 
Jelenleg folyamatban van a költ-
ségvetés kidolgozása, munka-
közi egyeztetések már voltak ez 
ügyben az intézményvezetőkkel. 
Képviselő-társaimmal fogunk 
arról is tárgyalni, mik lehetnének 
a megvalósításra váró feladatok, 
és amikor a pontos költségvetést 
látjuk, akkor tudunk döntést hoz-
ni, mi férhet bele azokból, amit 
pályázatoktól függetlenül meg 
tudunk valósítani. Ilyen lehet  
a további önkormányzati ingatla-
nok felújítása, például az Emlék-
ház udvarában lévő melléképület 
ügye, ahol a tetőszerkezet szorul 
javításra.

Jubiláló házaspárokat köszönt
az önkormányzat

A balástyai Páduai Szent Antal katolikus templomban a házas-
ság hete alkalmából 2025. február l6-án, vasárnap, a 9.15 órakor 
kezdődő ünnepi szentmisén a balástyai egyházközséggel közösen 
a Balástya Községi Önkormányzat ünnepség keretében köszönti 
a kerekévfordulós, jubiláló házaspárokat. Brendan Amanso Chika 
plébánosunkkal közösen szervezzük az eseményt, az egyházi és 
a polgári anyakönyvek alapján kigyűjtöttük, kik azok akik 2024-
ben ünnepelték a kerek évfordulós házasságkötésüket. Összesen 66 
házaspárt találtunk, de ha valaki tud róla, hogy ismerősei, rokonai 
közül van aki Balástyán kötött házasságot, itt él, és kerekévfordulót 
ünnepeltek az elmúlt évben, akkor kérjük, jelezze a polgármesteri 
hivatalban. A szentmise után, 10.30 órakor közös köszöntésre, em-
léklap átadásra és fogadásra a sportcsarnokban várjuk a házaspáro-
kat, és minden megjelent vendéget. 

Ujvári László polgármester és a képviselő-testület
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Új helyen az önkormányzat 
szociális intézménye

Január első hetében költözött vissza az Ifjúsági szálláshelyről az 
önkormányzat Integrált Szociális Intézménye a polgármesteri hiva-
tal udvarában lévő felújított épületbe, ahol a korábbinál több helyi-
séget kapott a szociális ellátórendszer.

Zakáné Seres Mónika intézményvezető elmondta, hogy a koráb-
ban már felújított nappali klubból és tálaló-étkező konyhából álló 
részből az épület másik fele felújításának idejére szükséges volt  
a kiköltözés az Ifjúsági szálláshelyre, a por és az építkezés felvonu-
lási területe miatt. A visszaköltözés után a kialakított új helyen egy 
épületbe került a szociális étkeztetés, a tanyagondnoki szolgálat,  
a család- és gyermekjóléti szolgálat, a házi segítségnyújtás és a nap-
pali ellátás.

Ahogyan beszámolt róla, az épület jobb szélén lévő bejáratnál 
van egy előszoba, ahová az önkormányzati busszal érkeznek meg 
az idősek. Az előszoba hátsó részében van a gondozónő irodája. 
Szintén az előszobából nyílik egy nagy nappali szoba, közösségi 
tér, ahol az ellátásban résztvevők a napjukat töltik.

„Innen az ebédlőbe lépünk, ahol a sarokban van egy külön kis 
rész, elkülönítő függönnyel leválasztva, oda tettünk egy ágyat, ha 
valaki nem érzi jól magát vagy ha mentőt várunk, lepihenhet. Az 
ebédlőből egy előtérbe lépünk, ami az udvarról nyíló második be-
járat, amivel szemben mosdó található, és ha az előtérből tovább 
megyünk, akkor a tálalókonyha következik, amivel egy hiányt pó-
toltunk, mert eddig együtt volt az étkező és a tálalókonyha. Itt ké-
szült egy új ajtónyílás, hogy mosó helyiséggel és a mosogató hellyel 
összekössük a konyhát. Ez már az újonnan kialakított rész. Új mo-
sógépet és szárítógépet is vehettünk. A gondozottak közül, akinek 
megromlott az egészségi állapota, és nincs lehetősége mosásra, ott 
mossuk ki a ruháit. 

A mosogató helyiség a személyzeti, harmadik bejárati ajtón ke-
resztül szintén az udvarról megközelíthető. Az ajtónál először egy 
folyosóra lépünk be, és ott jobbról van egy mozgáskorlátozott 

mosdó, szemben pedig a mosogató helyiség. A tanyagondnokok az 
ételhordókat ott minden alkalommal elmossák, forrógőzös gépben 
fertőtlenítik, amihez egy új gépet is kapunk a pályázattal, és így két 
géppel lehet elvégezni ezt a feladatot.

A mosogató helyiségből a folyosóra visszatérve, az onnan nyíló 
következő helyiség a családsegítő irodája, utána az intézményve-
zető irodája található. A folyosó végén ismét van az udvarról egy 
bejárat, a negyedik ajtó, erről szintén megközelíthetőek az irodák, 
és az ajtóval szemben van a munkatársaknak egy pici teakonyha, 
étkezőhely. A bejárati ajtótól balra található egy tárgyaló helyiség, 
ahol heti, kétheti rendszerességgel a munkamegbeszéléseket, kép-
zéseket tarthatjuk. Innen a tárgyalóból nyílik jelenleg a tűzoltószer-
tár, a tűzoltóautó garázsa, amit később, amikor az új garázs elkészül, 
mi használhatunk majd. A helyiség hátsó része raktárhelyiség lehet, 
az első részében, mivel a szolgálatok folyamatosan bővülnek, majd 
iroda vagy közösségi tér funkció is elképzelhető. Az ezutáni helyi-
ség az udvarról megközelíthető, ötödik ajtó, ami korábban a tűzoltó 
őrszoba volt, az most a házigondozók és a tanyagondnokok irodája, 
bázisa egy külön vizesblokkal.”

Zakáné Seres Mónika szerint mind a felújítással, mind pedig a 
szociális ellátások fejlesztésével az elmúlt éveket nézve komoly 
előrelépés történt Balástyán, ilyen színvonalas feladatellátást sajnos 
kevés község tudhat biztosítani.

Új munkatársak az Integrált 
Szociális Intézményben

A Balástyai Újságban korábban már bemutattuk az Integrált 
Szociális Intézmény munkatársait. Azóta a szolgáltatások fej-
lesztésének köszönhetően bővülhetett a létszám. 2023. november 
1-től Székesi Katalin házigondozóként tevékenykedik (a képen 
balról), 2024. október 1-től pedig Deákné Major Rozália szociá-
lis munkatársként (a képen jobbról) a belterületen 40 ellátottnak  
viszi házhoz az ebédet.
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A Települési Értéktár Kulturális örökség kategóriájába ér-
kezett javaslat a Móra Ferenc Múzeumból a szalmafonással 
készülő, aratókoszorú készítés, mint helyi érték felvételére.  
A Települési Értéktár Bizottság 2025. január 28-án tartott ülé-
sén a javaslatot elfogadta.

Az aratókoszorú készítője Jójárt Rozália népi iparművész 1947. 
február 7-én született Balástyán, és Szegeden anyakönyvezték.  
A Szentévi tanyai iskolában kezdte az általános iskolát. 1954-ben köl-
töztek el szüleivel Makó környékére. Gyermekkorában, nagyanyjától, 
Jójárt Istvánné Bitó Erzsébettől tanulta a szalmafonást. Felnőttként az 
1980-as években fogott a szalmából font aratókoszorúk készítéséhez. 
Először a leggyakoribb, 5 szálból álló csigafonással kezdte. 1990-ben 
Törökszentmiklóson pályázatot írtak ki aratókoszorú-készítők számá-

ra. A 21 jelentkező közül különdíjat kapott. Szalmafonó tanfolyamot 
is végzett, csatlakozott a Dél-Alföldi Népművészeti Egyesülethez, 
ahol rendszeresen részt vett az egyesület által szervezett kiállításokon.  
A 2000-es évek közepe óta állandó résztvevője volt a budai várban éven-
te megtartott Mesterségek Ünnepe alkalmával szervezett bemutatóknak. 
Az egyesület révén eljutott Finnországba és Erdélybe is, ahol saját mun-
káival népszerűsítette a szalmafonást és az aratókoszorú-készítést.

Az országos, megyei és települési kézműves kiállítások, bemu-
tatók rendszeres résztvevője, számos elismerő oklevél birtokosa.  
A Népművészeti és Kézműves alkotók V. Országos Kiállításán való 
részvétel elismeréseként díszoklevelet kapott Budapesten, 2005-ben. 
2011-ben a XVIII. Betlehemi jászol kiállításon való részvételért,  
a szegedi Natura Nemzetközi Kézműves kiállításokon való részvé-
telért kapott oklevelet. Kiemelkedő közösségi munkáját Kistelek és  
Petőfiszállás önkormányzata is elismerően méltatta.

Munkáit az országos népi iparművészeti zsűri számos esetben ismer-
te el a legkiválóbb alkotásoknak járó „A” kategóriával. 2004-ben népi 
iparművész címet kapott.

Az aratókoszorúkon kívül szalma- és csuhé bábukat, ajtódíszeket, 
karácsonyi díszeket, szalmaékszereket és egyéb használati és dísztár-
gyakat is készít. Aratókoszorúiból a szegedi Móra Ferenc Múzeum,  
a kiskunfélegyházi Kiskun Múzeum és a makói József Attila Múzeum 
is őriz jónéhányat. 

Jójárt Rozália 2024. augusztusában költözött vissza Balástyára. 
Az elmúlt években több alkalommal részt vett a Falunapokon ren-
dezett kiállításon, ahol szalmából készült tárgyaival mutatkozott 
be. Igényességére jellemző, hogy saját termesztésű alakor gabona 
szalmáját használja a fonáshoz, amelyet mindig saját maga termel.

 Az aratókoszorúkról
Az aratókoszorú készítése a történeti Magyarországon széles kör-

ben ismert volt, nem csak a magyarság, de a nemzetiségek körében 
is. A leginkább búza- vagy rozsszalmából font díszt az aratás vé-
geztével kötötték a nagyobb birtokokon megfogadott, gyakran más 
vidékről érkezett munkások, és ünnepélyes körülmények között 
adták át a gazdának az aratóbandát képviselő marokszedő lányok. 
Az aratók ünneplő ruhában vonultak a gazda udvarába, a gondo-
san elkészített, feldíszített, aratókoszorút kézben, fejen vagy rúdon 
vitték a menet előtt. A koszorú átadását számos szokás kísérte:  
a gazda a koszorút vagy annak vivőjét vízzel megöntözte, nagyobb 
helyen az aratókat étellel-itallal megvendégelték, helyenként bált is 
tartottak. Az aratókoszorú több formája ismert, melyeket 1931-ben 
Madarassy László néprajzkutató tipologizált. Az Alföld nagy gabo-
natermő vidékein a legismertebb forma a kalászborona, a kalász-
csiga és a kalászkorona volt. Az aratókoszorú kötéséhez hibátlan, 
hosszú szalmaszálakat használtak, a fonás legtöbbször a maroksze-
dők feladata volt. Az ajándékba kapott díszes aratókoszorút a gazda 
a házban, a mestergerendára akasztva tartotta a következő aratásig. 
Az aratókoszorú készítésének Szeged környékén is van hagyomá-
nya. Bálint Sándor írja A szögedi nemzet című művében, hogy az 
aratás befejeztével hosszú szálú búzából kötöttek az ügyesebb férfi-
ak úgynevezett búzaboronát, amelyet a következő aratásig a szoba 
gerendájára akasztva őriztek. A Móra Ferenc Múzeumban is talál-
ható egy ilyen búzaborona, amelyet Csurgó Mihály juhász készített 
Balástyán, 1964-ben. Ugyancsak megtalálható a gyűjteményben 
több kalászcsigából kötött, míves aratódísz is.

Az aratókoszorú készítés bekerült a községi értéktárba
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Iskolai események
A Hónap Szentje

Január hónap szentjének Párizsi Szent Genovévát választotta Je-
nei Norbert hitoktató. Ünnepnapja január 3-án van, és Párizs védő-
szentje. A hagyomány szerint imái hárították el a várostól Attila hun 
király hadainak támadását. 

Hónap Diákja – december

1. a: Csepregi Liza, 2. a: Elekes Benjámin, 3. a: Rácz Lili,  
4. a: Rácz Benjámin Noel, 5. a: Tóth Antal, 6. a: Nagy Nikolett,  
7. a: Csontos-Traum Boglárka Flóra, 8. a: Szabó Nóra Karina

Január 27-én újraindult a sikeres 
kvízest-sorozat  

Január utolsó hétfőjén elkezdődött a QuizNight, az országos 
kocsmakvíz sorozat második féléve a Vadásztanya vendéglőben.

Ősszel nagy sikerrel, rendszerint 8-9 csapat részvételével zajlott 
a bajnokság. Decemberben, az utolsó alkalommal a résztvevők  
a Vadásztanya vendéglő és a Balástya Községi Önkormányzat nevé-
ben utalvánnyal köszönték meg Csányi Péter kvízmester munkáját.

A tavaszi félévben 13 forduló lesz. Két hétfői napon, március 3-án 
és április 21-én nem lesz esemény. Az utolsó kvízestet május 5-én 
tartják.

A becsatlakozási lehetőség folyamatos. Várják a résztvevőket! 
További információ: Csányi Péter,  +36 30 697 9360.

Gyertyagyújtás a Don-kanyar 
magyar áldozataiért   

Január 13-án a Munkácsy Mihály Katolikus Általános Iskola  
7.a osztályos tanulói,  Márkus Marianna történelemtanár és Je-
nei Norbert hitoktató rövid ünnepségen emlékeztek a Don-kanyar  
magyar áldozataira. 

A megemlékezést a templom előtt, a II. világháborús emlékműnél 
tartották, ahol Márkus Marianna foglalta össze a Don-kanyarban 
történteket:

"A II. világháború idején a Don folyó partján 1943. január  
12-én megindult a Vörös Hadsereg gőzhengere és elsöpörte a ma-
gyar királyi 2. honvéd hadsereg addigra már legyengült csapattes-
teit. 82 évvel ezelőtt a fagyos hómezőkön a magyar katonák hősies-
sége sem tudta megállítani az ellenséget. Helyzetüket nehezítette az 
utánpótlás hiánya, a zord orosz tél és az, hogy a szövetséges néme-
tek cserben hagyták a magyar csapatokat.

1942-43 telén a térségben harcoló közel 250 ezer magyar kato-
nából mintegy 130 ezer főre tehető azok száma, akik nem tudtak 
tovább harcolni, mert meghaltak, megsérültek vagy hadifogságba 
kerültek. Tragédiájuk a pusztító háború és az értelmetlen halál jel-
képévé is vált.  

Nekünk, az utókor szülöttjeinek kötelességünk, megemlékezni ró-
luk. Ugyanakkor tragikus sorsuk erősítsen meg bennünket abban 
a hitben, hogy a jövőnek nincs szüksége háborúra, az értelmetlen 
pusztításra és halálra." 

Ezután Jenei Norbert Lelkes Miklós: A Don-kanyar című versét 
mondta el, majd a gyerekek a balástyai ifjúság nevében mécsest 
helyeztek el a II. világháborús emlékműnél, amely a közelmúltban 
elhunyt Kalmár Márton szobrászművész alkotása. Az ünnepség 
végén a törött szárnyat ábrázoló szobor hátsó részén feltüntetett 
balástyai áldozatok névsorát nézték meg az ünnepség résztvevői.  

Hulladékudvar nyitva tartása
Keddtől szombatig 8.00-12.00 óráig, 

12.20-16.20 óráig. Vasárnap és hétfő ZÁRVA.
Telefon: 06 70 682-8565
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Ismét edzőt váltottunk  
2024 nyarán Koncz Róbert játékos-edzőként vette át a KSE  

Balástya megyeegyes csapatának irányítását. Őt az ősz során máso-
dik csapatunk edzője, Puskás István váltotta. Vele közös döntésünk 
volt, hogy másik edzővel kezdjük a téli felkészülést. 

Ezúttal ismét játékos-edzővel, csapatkapitányunkkal, Tóth Ger-
gővel vágtunk bele a második félévre való felkészülésbe. A csapat 
január 7-e óta heti három edzést tart, kedden és csütörtökön Sándor-
falván, péntekenként Balástyán. 

Felkészülési mérkőzéseket idegenben játszunk: Szentesen, Sán-
dorfalván, Kiskundorozsmán és Pálmonostorán. 

A játékoskeretben nagy mozgás nem várható. A majdnem másfél 
éve sérüléssel bajlódó Gera Dávid ismét a kerettel edz.

Az első bajnoki mérkőzés február 15-én lesz, ekkor a legfőbb baj-
nokesélyes szegedi Grosics Akadémia második csapatához látoga-
tunk a Szent Gellért Fórumba. Az egy héttel később esedékes Szen-
tes elleni bajnokinkat még biztosan Sándorfalván játsszuk. 

Január 18-án a Csongrád-Csanád vármegyei U17-es futsal-
tornasorozat 4. fordulóját rendeztük a balástyai sportcsarnokban. 
A Balástya-Bácsalmás mérkőzés lefújását követően tömegjelenet, 
lökdösődés alakult ki a játékosok között, amit egyébként a megyei 
és országos média tömegverekedésnek minősített. Ennek következ-
tében az egyik 16 éves  játékosunk a földre került, vérzett az orra.  
A balástyai edzőkolléga mindent megtett azért, hogy ne legyen foly-
tatása a jelenetnek. A szülők kihívták a rendőrséget, akik intézkedtek 
is. A rendőrök értesítették a mentőket, akik elvitték a sérült játékost. 
Később kiderült, hogy eltört az orra. A részletek tisztázása a rendőr-
ség és a bíróság feladata. 

Fodor Tamás elnök

Sporthírek

• Elektronikus gazdálkodási napló vezetésre kötelezettek és adat-
szolgáltatási határidők:

- adott plusz vállaláshoz kapcsolóan AÖP, AKG, ÖKO 2025. 
január 31-ig,
- e-permetezési napló (mely az eGN része) leadási határideje 
is 2025. január 31-ig,
- nitrátjelentés leadási határideje: 2025. március 31-ig. 
Nitrátérzékeny területekkel rendelkezők és a nagy állattartók 5 ÁE 
(például: 5 db szarvasmarha) felett is nitrátjelentésre kötelezettek.

• Másodvetés betakarítás bejelentése: másodnövények betakarítását 
is jelenteni szükséges a művelet elvégzését követő 15 napon belül.
• Határozatok, végzések, jegyzőkönyvek érkezése minden esetben 
ügyfélkapura vagy e-mail címre történik, kérjük ezeket átolvasni és 
szükség esetén észrevételt tenni, kérdés esetén pedig keressenek ben-
nünket telefonon vagy személyesen.
• Megjelent a kisüzemi beruházási pályázat:
1. benyújtási szakasz: 2025. március 5. - 2025. március 18. között. 
A pályázat elérhetősége: https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-
rd09a-1-24
• Elérhető már a fiatal gazda pályázat tervezete is:
https://kap.gov.hu/tarsadalmasitas/kap-rd05-rd01b-1-25-fiatal-
mezogazdasagi-termelok-elindulasanak-es-beruhazasainak
Ügyfélfogadás telefonon előre egyeztetett időpontban lehetséges!

  Halászné Ács Éva Edit: +36 30 338 0162 • acs.eva@nak.hu
Halász Zsolt: +36 30 337 2535 •  halasz.zsolt@nak.hu

Falugazdász hírek

SZEMLÉLETFORMÁLÁS  
A VÍZGAZDÁLKODÁSSAL KAPCSOLATBAN

A víz fizikai jellemzői
A víz kémiai, fizikai, biológiai tulajdonságai alapján az élet számá-
ra nélkülözhetetlen, ezért a Földön a legszélesebb körben hasz-
nált vegyület. A víz az ember és a környezet számára való jelentő-
ségét illetve az ezzel kapcsolatos feladatokat az Európai Tanács 
12 pontban deklarálta az „Európai Víz Chartában” a következők 
szerint: 1. Víz nélkül nincs élet. A víz érték és létfontosságú kör-
nyezeti elem. 2. Az édesvíz készletek nem kimeríthetetlenek. 
Ezért ezeket meg kell őrizni, illetve védeni. 3. A víz szennye-
zése veszélyes az ember és más vízfüggő élőlények számára.  
4. A víz minőségének ki kell elégítenie a különböző használatok 
igényeit, különösen az emberi egészség szempontjából lényeges 
követelményeket. 5. A használt vizek vízfolyásokba vezetésével 
a víz minősége nem akadályozhatja annak további termelési il-
letve személyes célú használatát. 6. A vízkészletek megőrzése 
szempontjából a növényvilág és különösen az erdők szerepe igen 
nagy. 7. A vízforrásokat meg kell őrizni. 8. A vízügyi hatóságok-
nak meg kell tervezniük a helyes vízgazdálkodást. 9. A vízvéde-
lem szükségessé teszi a szakoktatás, a tudományos kutatás és 
a nyilvánosság tájékoztatásának intenzifikálását. 10. A víz kö-
zös tulajdon, melynek értékét mindenkinek fel kell ismernie. Az 
egyének kötelessége a víz célszerű és gazdaságos használata.  
11. A vízgazdálkodást természetes vízgyűjtő területek és nem po-
litikai illetve adminisztratív határok keretében kell megvalósítani. 
12. A víz nem ismer semmiféle határokat, ezért mint közös forrás 
nemzetközi együttműködést tesz szükségessé.
Az esővíz hasznosítása
Egy ember naponta átlagosan 120 liter vizet használ tevékeny-
ségei folyamán. Ez a mennyiség a következőképpen oszlik 
meg: tisztálkodás 38%, ivás, főzés 2%, mosogatás 7%, mo-
sás 13%, autómosás 5%, WC öblítés 33%, kerti öntözés 2%. 
Érdemes a háztetőről lehulló csapadékot összegyűjteni, ezzel 
tudunk takarékoskodni a vízzel. Átlagosan évente egy 100 m2 
alapterületű ház tetejéről 78 m3 vizet tudunk összegyűjteni. Ha 
ezt összegyűjtjük ez elegendő a mosáshoz és WC öblítéshez 
egész évben egy négytagú családnak. Az esővíz lágyvíz, nin-
csenek benne magnézium és kalcium sók, a mosáshoz kitűnő. 
Az ereszcsatorna kivezető nyílását egy hordóba vezetjük me-
chanikai szűrőn keresztül, majd tovább vezetjük a csapadékot 
egy föld alatti tartályba, ami ajánlottan téglából, kőből vagy be-
tonból van. Ott aktív szenes szűrésen megy át és szivattyú se-
gítségével visszavezethetjük a házba. Ha a csapadék vizet az 
udvaron fahordóba gyűjtjük, a tetejére csalán levelet teszünk, 
hogy ne legyenek benne szúnyog lárvák, ezt a vizet kerti öntö-
zésre kiválóan tudjuk használni. A fent leírtak tippet adhatnak 
az esővíz hasznosítására, mert az édesvizek megóvása közös 
feladatunk. 
"Közösségi terek és zöldfelületek fejlesztése Balástyán" 
Az írás a TOP_PLUSZ-1.2.1-21-CS1-2022-00039 projekttel 
kapcsolatosan készült.

Péterné Bárkányi Tímea
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ANYAKÖNYVI hírek
Születés:
• Nagynemes Annának és Gom-
bos Zoltánnak: Jamina

Elhunytak:
• Tóth Endre (1944)

Zsiga Mihályné Lekrinszki 
Eszter (1935)
Tóth Józsefné Nyári Piroska 
(1939)
Mózes Sándorné Évi (1959)
Bárkányi Károly (1953)

A temető üzemeltetőjének
tájékoztatója
Temetések ügyintézése 
A balástyai köztemető ravatalozójánál a temetkezési és temető-
gondnoki irodában, a nyitva tartási időben vagy telefonon törté-
nő egyeztetéssel intézheti a lakosság a temetésekkel kapcsolatos 
ügyeket. 
A temetőgondnoki iroda általános nyitva tartása: 
kedden 8.00-12.00 óráig, pénteken 12.00-16.00 óráig  
Egyéb időpontban telefonon történő egyeztetéssel: 
06 (20) 359-4948
Halottszállítás: Lévai – 06 (30) 451-0371

AZ ELHUNYTAK HOZZÁTARTOZÓINAK FIGYELMÉBE!
A temetőüzemeltető Tedeum Pax Kft tájékoztatja az elhunytak 
hozzátartozóit, hogy az 1999-ben és előtte váltott sírhelyek új-
raváltását és a 2014-ben és előtte váltott urnafülkék újraváltását  
a temetőgondnoki irodában lehet intézni.  
Sírhelyek váltásának és újraváltásának díjai 27% áfával
Érvényes: 2022. szeptember 1-től
Egy személyes sírhely a parcellák belső soraiban 25 évre: 28 575 Ft
Egy személyes sírhely a parcellák első soraiban 25 évre: 50 800 Ft
Egy személyes kripta hely 60 évre: 148 828 Ft
Egy személyes urnahely 10 évre: 133 350 Ft
Temető fenntartási hozzájárulás temetéskor: 15 875 Ft/ 1 személy/
alkalom
A sírhelyek váltásának és újraváltásának díjai a községi honla-
pon is megtalálhatóak:   https://www.balastya.hu/intézmenyek/
köztemető/
A Tedeum Pax Kft. felhívja az elhunytak hozzátartozóinak 
figyelmét, hogy ha egy sírhely váltási ideje lejár, és azt nem 
váltják újra, az a síremlékek elbontásával jár.

Irodai ügyelet a plébánián
Brendan atya telefonszáma: 

a  06 20 946 9669-os telefonszámon.

Orvosok és ügyeletek
Dr. Lőrik Alíz és dr. Kiss Alexandra – 62/278-400
A Kóródy utcai II-es számú háziorvosi rendelőben: dr. Lőrik Alíz 
hétfőn és kedden 8-12 óráig, valamint dr. Kiss Alexandra szer-
dán, csütörtökön és pénteken 8-12 óráig rendel. A háziorvosok 
rendelkezésre állási ideje: hétfőtől péntekig 12-16 óráig tart.
Dr. Veidner Tibor – 62/278-200, 06 (30) 998-6047

Sürgősségi orvosi, központi ügyelet Kisteleken hétköznap 16.00-22.00 
óráig, hétvégén és ünnepnapokon 8.00-14.00 óráig: – 112
Életveszélyes állapot és baleset esetén állandóan: – 112
Hétköznap 22.00-reggel 8.00 óráig, hétvégén 8.00-14.00 óráig: – 1830
Betegszállítás: – 1820 
Kisteleki Szakorvosi Rendelő: 06 62/259-611
Defibrillátor újraélesztéshez 0-24 óráig elérhető  
a Hotel Orchideában!

Balástyai Újság lapzárta
A Balástyai Újság lapzárta minden hónap 15-én van.
Kérjük az intézmények és civil szervezet vezetőit, hogy ed-
dig az időpontig küldjék el híreiket a illinklara@gmail.com   
email címre. A hirdetéseket szintén lapzártáig lehet feladni  
a Teleházban. Nyitva: hétfőtől csütörtökig 7.30-16.00 óráig, 
pénteken 7.30-13.30 óráig.
Telefon: 62/278-222/115-ös mellék, 06 (30) 768-4773

Vöröskeresztes ingyenes csere-bere vásár 
Február 16-án, vasárnap 9-12 óráig az ifjúsági klubban Vörös-
keresztes ingyenes csere-bere vásárt tartanak. A szervezők továbbra 
is várnak tiszta, használható ruhaneműket, működőképes játékokat, 
mesekönyveket, is amelyeket a vásár alkalmával adhatnak át.  
Érdeklődni lehet a szervezőnél, Molnár Évánál, a 06 (20) 429-8301-
es telefonszámon.  Kérjük, segítsenek rászoruló embertársainkon!  

Állatorvosi ügyelet
A hétvégi állatorvosi ügyelet megszűnt. További információért  
dr. Dakó Zoltánt keresheti az állattartó lakosság. 
Telefon: 06 (70) 424-4455

A hatóság feloldotta a madár-
influenza miatti megfigyelési 
körzeteket  

Az elmúlt hónapokban a magas patogenitású madárinfluenza 
megállapítása miatt a Csongrád-Csanád Megyei Kormányhivatal 
Agrárügyi Főosztály Élelmiszer-biztonsági és Állategészségügyi 
Osztálya Balástyán, és több település teljes közigazgatási bel- és 
külterületén felügyeleti, megfigyelési körzetté nyilvánítást rendelt 
el, amelyet 2025. január 16-tól feloldott.

Gázszivárgáshoz riasztották  
a tűzoltókat 

Január 4-én, az Őszeszék 278. szám alatti ingatlan közelében lévő 
gázvezetéknél a lezárt gázkút kitörés gátlója kissé bemozgott, és a 
körülbelül 120 báros túlnyomás miatt a biztonsági szelepen köd-
szerűen távozó gázt a környékben lakók észlelték. A helyszínre vo-
nultak a szegedi hivatásos tűzoltók és a Balástya Község Önkéntes 
Tűzoltó Egyesület tagjai, majd a szakemberekkel együtt elhárították 
a hibát. A kútfej működése a továbbiakban biztonságos.    
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